1. Ut mutabilitatem rerum creatarum consequitur, quod sunt tempore mensurabiles; ita immutabilitatem DEI ratione nostrâ consequitur, quod sit mensuratus eternitate. Cum enim duratio cuiusque rei, sit eius permanentia in suo esse, prout aliqua maiorem vel minorem habent essendi permanentiam, tunc magis vel minus subiecta mutationi sic variam recipiunt durationis mensuram. Ea igitur, quae imperficiissimum habent permanentiam in esse, sub fluxu & motu partes ipsius identidem carpente constitutam, tempore mensurantur: quae perfectam habent sui permanentiam, substantialis mutationis, non tamen accidentalis expertem, & saltem ab extrinsecu immutabilem, ab eo mensurantur. Ens summum & a se, quod infinitè perfectam habet esse sui permanentiam, estque omnibus modis immutabile, eternitate mensuratur.

2. Hanc cum Boëtio definiunt Theologi; quod finitemurabilis vita tota simul & perfecta posse. Vel cum S. Anselmo Monol. c. 24. interminabilis vita tota simul perfectè existens.

Dicitur primum possesso, ad significandam divinæ durationis omnimodam indeficientiam & stabilitatem: illa enim maximè possidere dicimus, quia summa & quietè habemus.

Dicitur secundò *vita*, quia *ly vita* magis exprimit ultimam actualitatem divinae essentiae, quam esse: & per illud significatur duratio entis tam quod esse, quam operari simpliciter immutabilis.

Dicitur tertio *interminabilis*, hoc est, carentis omni termino tam à parte ante, quam à parte post, tam potentia quam actu. Ex quo discernitur non tantum à creaturis in aeternum duraturis, que licet à parte post sine careant, habent tamen initium essendi; sed etiam ab omnibus aliis creaturis, si quae daretur ab aeterno: illa enim quantumvis actu non habet durationis sua initium, illud tamen habet potentia.

Dicitur quartò, *tota simul*, ad removendam duplum temporis imperfectionem, divisionem scilicet, cui opponitur *ly vita*, & successionem partium post partem, cui opponitur *ly simul*.

Dicitur quintò *perfecta*, ad excludendam imperfectam similitudinem, quae reperitur in indivisibili *nunc nostri temporis*, cui non nisi momentanea

R.P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

& fluxa, adeoque imperficiissima existentia convenit. Est igitur eternitas unum indivisibile & uniformiter stans nunc, in quo non habem locum fuit, vel erit, hujus nostri temporis (ut ait S. Nazianz. or. 2. de Pasch.) fluxaq. & caduca natura segmenta. Noli in ea querere quando (ait S. Augustin. in Psal. 109.) eternitas non haber quando: quando & aliquando adverbia sunt temporum. Omnes tamen itas temporum differentias seu suprema & infinita durandi mensura in le eminenter colligit.

DEUM aeternum esse, & suam eternitatem fide certum est ex Symb. Athanasii. & Concil. Later. sup. cit. Habetur expressum in S. Scr. ut Mich. 5. Egressus ejus ab initio à diebus eternitatis. & Psal. 89. Prinsquam montes fierent, aut formaverit terra & orbis a seculo & usque in seculum tuus DEVS. Est communis non tantum SS. PP. & Catholicorum, sed Boëtio teste, cunctorum ratione degenitum commune iudicium.

Ratio est: quod eternitas significat praesentissimam, omnimode indeficibilem, & maximè uniformem permanentiam, seu diuturnitatem essendi: sed haec convenit DEO tanquam Enti à se infinitè immutabili. ergo.

Hinc eternitas sequitur primum ex immutabilitate DEI: nam quod est simpliciter immutabile quadam esse & operari, nec incipere potest, nec desinere, unde & D. Fulgent. de fide ad Petrum. c. 7. Firmiter tene, & nullatenus dubites, DEVM sicut immutabilem, ita solum aeternum esse. D. quoque August. l. d. natura boni. Summum bonum, quo superius non est, DEVS est; ac per hoc immutabile bonum est, & ideo vere aeternum & vere immutabile. Sequitur secundum ex infinita perfectione in genere entis: huic enim debetur duratio perfectissima, qualis est eternitas. Sequitur tertio & ultimato ex aetate, nam ens à se habens esse per essentiam, est ens necessarium, carens principio & fine essendi, ac proinde est aeternum.

Neque existimes, aliquam imperfectionem in DEUM inferi, si dicatur eternitate mensurari: eò quod mensura distinctionem, terminationem, ac dependentiam connotet ex parte mensurati.

Nam id solum procedit de formalis, extrinsecis, & excedente mensurâ: non de virtuali, intrinsecâ & adæquatâ cum suo mensurato: quae cum eodem non per applicationem extrinsecam, sed per identitatem conjungitur, qualis solum divini esse mensuram per eternitatem intelligimus.

Ex quibus inferes, nullam creaturam intrinsecè posse mensurari eternitate simpliciter tali, quae nimis excludat principium essendi, tam actu quam potentia. quia hic modus durandi formaliter consequitur omnimodam immutabilitatem, quae creature convenire non potest. Ceterum major est difficultas, quomodo eternitas sit mensura rerum in tempore existentium & successivè transiuntium? cum enim S. D. q. 14. a. 3. dicat: *omnia, que sunt in tempore, esse DEO ab aeterno praesentia*, dicitur inter Auth. an hoc intellegendum de praesentia solum objectiva, intentionali, & in esse cognito, quatenus DEUS in suis ideis rationes objectivas rerum futurarum & praeteritarum apud se habet, vel etiam de praesentia reali

reali & physica. Priorem partem cum Scoto sequuntur plerique DD. e Soc. Posteriorem Thomistæ. Sit ergo.

§. II.

An præterita presentia & futura sint DEO physice presentia in eternitate DEI?

¶ Notandum primò. Sicuti res omnes sunt pro intrinseca & propria mensura habent creatam durationem, vel avi, vel temporis, ita pro extrinseca & aliena mensura habere eternitatem DEI: quippe quæ infinita in genere durandi & mensurandi omnem finitam durationem in se eminenter continet.

8. Notandum secundò. In hac questione, quæ magis in modo loquendi & explicandi, quam in re ipsa haber difficultatem, non esse sensum, utrum res futura per quamdam anticipatum sui productionem distingcam ab ea, quæ producitur in tempore, realiter ab aeterno existant? constat enim ex fide, quæcumque producta sunt, in tempore esse producta: sed utrum aeternitas ratione sua infinita continentia se se virtualiter extendens ad omnes temporum differentias, eadem cateroquin in sua intrinseca natura fluentes ac transentes; in sua incommutabili & indivisibili similitudine faciat extrinsecè presentes, & ex propria ratione aeterna mensura à DEO praesentialiter cognoscibiles. Unde

9. Notandum tertius. Sicut in aliis divinis perfectionibus; ita etiam in aeternitate DEI posse considerari duplum perfectionem, intensivam & extensivam. Intensiva est, quatenus est ipsi divina substantia infinita durandi ratio, seu infinita & incommutabilis permanentia essendi. Extensiva est, quatenus in se indivisibilis & immobilis eminenter aequivalat omnibus partibus & differentiis temporis continuo & discreto, tanquam suprema mensura & causa omnium durationum. Unde sicut in divina bonitate omnes creables bonitates, in veritate increata omnes veritates participare, sic in aeternitate continentur & resplendent omnes durationes possibles, & siquidem sunt per decretum determinatae, etiam durationes futurae.

10. Notandum quartò. Tria esse prædicta aeternitatis bene ante oculos habenda. Primum est, infinitas durandi, ratione cuius omnes inferiores durationes eminenter continet, iisque aequivalent. Secundum est, indivisibilitas, ratione cuius non potest per partes, quas nullas habet, temporaneas & successivas durationes coexistere; sed necessario le tota singulis partibus durationis virtuiter coextendit, quemadmodum anima in se formaliter indivisibilis toti corpori, & corpus Christi proper indivisibilem modum existendi omnibus & singulis specierum Eucharisticarum partibus totum coexistit. Tertium est, immutabilitas uniformitas, per quam aeternitas, quidquid semel mensurat ac possidet, invariabiliter mensurat ac possidet. Unde aeternitas non se habet ad instar baculi in fluvio defixi, ut sicut ille partibus aqua successivè alluentibus sit præsens unum post al-

lam expectando; sic illa rerum in hoc orbe sibi succendentium vices in se tamen inviatæ spectet, & tunc demum eas mensuret, iisque coexistat, cum in propria duratio extra causas posita fuerint: nam expectare rerum successionem & fluxum, unum mensurare post alterum circumscriptarum & mutabilium durationum sunt propriæ. Anselm. Monol. c. 22. & cum aeternitas simulante infinitè immutabili & indivisibili repugnat. Finge animo infinitum tempus; certe infinito tempore quidquid fuit, vel erit, coexistet, licet non toti tempori, sed aliis atque aliis ipsis partibus. Quod si per impossibile non haberet partes, jam omnis duratio ipsi toti coexistet. Ita enim verò de aeternitate sentiendum: est nimirum infinita duratio, & ita ipsi coexistere est occasio, quidquid unquam existit; cumque rursus sit indivisibilis, & tota simul, quicquid ipsi coexistit, toti coexistit. His positus sit.

CONCLUSIO. Non tantum ea, que existunt, sed quæcumque præterita & futura aeternitate divine physice sunt presentia. Probatur primò e S. script. Nam Apost. ad Hebr. 1. loquens de Filio dicit: per quem fecit & secula, sed in taculis quadam etiam sunt futura: ergo coram DEO etiam futura sunt facta: si facta: ergo non objectivè tantum præsentia.

Rursus ad Rom. 4. de Abraham ita loquitur: Patrem multarum gentium posuit ante DEVIM, qui vocat ea, que non sunt, tanquam ea, que sunt. Ubi, quod in se ipso erat futurum, explicat per verbū de præterito, posuit, ut ostendat, etiam futura DEO (ante DEVIM) jam esse præsentia: quod etiam ratione confirmat, cum dicit: qui vocat ea, que non sunt, tanquam ea, que sunt. quod diceret: sic intuetur facienda, sicut facta, nec minus futura sunt ipsi præsentia, quam ea, quæ jam sunt facta. Tandem Job. 14. dicitur: Numerus mensum ejus apud te est; ubi ly est, exprimit temporum nostrorum coram DEO stantem præsentiam; ita exponente D. Gregorio 12. Moral. c. 1. quoniam apud omnipotentem DEVIM etiam labentia sunt, apud eum esse numerum mensum nostrorum peribit.

Probatur secundò authoritate SS. PP. in primis. S. August. 4. de Trin. c. 17. apud DEVIM, inquit, præterita & futura stant, & l. 5. c. 16. apud DEVIM nec præsentia transeunt & futura jam facta sunt. S. Greg. M. 20. Moral. c. 23. in aeternitate nec præterita, nec futura reperiuntur, sed cuncta mutabilitas immutabiliter durant, & que in se ipsis existere simul non possunt, illi simul omnia assunt, nihilque in illa præterit, quod transiit, quia in aeternitate modo quodam incomprehensibili cuncta volumina seculorum manent, curreunt, stant. S. Petri. Dam. ep. 4. de omnip. DEI c. 8. omnia que apud nos elabendo discurrunt, & per temporum vicissitudines se variant, apud illud bodic (aeternitatis) stant & immobiliter perseverant. In illo hodie dies ille adhuc immobilis est, in quo mundus illi sumptus originem; in illo jam & ille nihilominus est, in quo judicandus est per aeterni judicii equitatem. Boetius de consol. Coram DEO præsentia non transiunt, fixa stant, futura non expectantur, omnia sunt simul, etiam nobis successiva. Ex his portio & cijul

& ejusmodi pluribus authorit. quas refert Ruiz dñp. 29. fecl. 4. & Reding controv. 3. n. 5. vides script. & PP. de futuris respectu DEI loqui, illa jam facta esse, simul durare, agere, fixa stare immobilitate perseverare, &c. que omnia rerum praesentiam physicam in DEI aeternitate locumuntur.

13. Responde; objectivam quidem praesentiam per hanc & similia astrui, non physicam & realem, sed contra est primò: quod si SS. PP. intelligentem intentionalem & objectivam rerum fluentiam praesentiam omnibus cognoscitibus communem, frustra illam S. Greg. l. c. incomprehensibilem. Greg. Nyss. l. 1. contra Eunom. inexplicabilem, dixit, frustra hac. S. Anselm. Monol. c. 22. dicit, tam contraria secundum prolationem, tam necessaria secundum probationem. Contra est secundum, quod per objectivam praesentiam non rectè dicunt aliquid factum esse: uti nec crastina dies, quantumvis in mea cognitione praesens, rectè dicunt illuxisse. Contra est tertio, quod praesentiam tantum objectivam optimè stat cum vera & propria praesentia futurorum: imò hæc non potest esse fin illa: atque SS. PP. negant in DEO propriè dari praesentiam futurorum, eò quod tempore ipsum nihil sit futurum. Ita S. August. l. 2. ad Simplici. q. 2. quid est praesentia, missentia futurorum? quid autem futurorum est DEO, qui omnia supercedunt tempora? S. Anselm. l. d. casu diab. c. 21. Praesentia DEI non propriè dicitur praesentia; cui enim omnia semper sunt praesentia, non habet futurorum praesentiam, sed praesentiam scientiam. Contra est quartò, quod SS. PP. loquuntur de aeternitate seu speciali attributo, sed attributum aeternitatis non pertinet ad genus cognitionis sed durationis realis; ergo quatenus causat praesentiam rerum, non causat praesentiam objectivam, sed realem.

14. Probatur tertio auctoritate D. Thoma, cuius mens pro veritate nostra conclusionis ita ostenditur S. D. praesentiam futurorum in aeternitate distinguunt ab illa, quam habent in cognitione: ergo illa praesentia non est objectiva, sed realis. Conseq. est manifesta, quia aliud modus praesentia non est alignabilis. Antec. prob. primò, hic, q. 14. a. 13. docet S. D. quid omnia que sunt in tempore, sunt DEO ab eterno praesentia, non solum ex ratione, quia haber rationes rerum apud se praesentes (ut quidam dicunt) sed quia eius intuitus futuris ab eterno super omnia, prout sunt in sua praesentialitate. Ecce S. Doct. opponit & contradicunt praesentiam, quia res DEO in sua praesentialitate sunt praesentes, ab illa objectiva, quia hinc praesentes in cognitione & idcirco, per quas rationes rerum habet apud se.

Secundò hanc ipsam distinctionem clarius exprimit in 1. dist. 38. q. un. a. 5. in c. ubi dicit: quid DEUS omnia contingentia in temporibus diversis ab eterno praesentialiter videt, non tantum ut habentia esse in cognitione sua, ergo prater praesentiam in esse cognito, agnoscat aliam, quae non alia potest esse, quam realis & physica.

Tertiò juxta S. Doct. cit. q. 14. DEUS futura cognoscit praesentialiter, prout unusquodque eorum est alio in se ipso; sed praesentia, quia sunt acta in seipsis praesentia, est realis & physica, non

tantum objectiva, quæ habetur sufficiens per speciem rei.

Quarto. Idem S. Doct. ex eo probat, quod DEUS praesentialiter cognoscit omnia futura, quia sunt praesentia in aeternitate: ergo distinguit praesentiam quam habent in aeternitate, à praesentia, quam habent in cognitione. Conseq. prob. quia si S. Doct. per praesentiam in aeternitate solum intelligenter objectivam praesentiam in esse cognito, probaret idem per idem, efficeret perinde, ac si diceret: idcirco videt DEUS omnia praesentia, quia videt omnia praesentia, cum objectiva praesentia nil aliud sit, quam simul cognosci. Antec. vero constat ex cit. a. 13. q. 14. in c. illis verbis: licet contingentia sicut in alio successore, non tamen DEVS successore cognoscit contingentia prout sunt in suo esse, sicut nos, sed simul: quia sua cognitio mensuratur aeternitate, sicut etiam suum esse. Aeternitas autem tota simul existens ambit totum tempus, &c. Et 3. con. Gent. c. 154. futura contingenta soli divina cognitioni subsunt, quia ea in se ipsis videt, cum sint ei praesentia ratione sua aeternitas. Similia habet q. 2. de ver. a. 12. & alii plur. locis.

Quinto S. Doct. negat l. supr. cit. & l. 1. contra Gentes c. 66. res sibi invicem esse praesentes, quae sunt DEO praesentes in aeternitate; sed per objectivam praesentiam sunt sibi quoque praesentes, ergo S. Doct. aliam praesentiam intelligit, quam objectivam.

Probatur quartò ratione. Illud omne est praesens in aeternitate, secundum esse physicum, cuius reali durationi aeternitas DEI indivisibiliter coexistit, sed aeternitas DEI coexistit indivisibiliter omniū creaturarū reali durationi: ergo illa omnes sunt in aeternitate DEI praesentes secundum esse physicum & reale. Major probatur: Ceterum est, quod aeternitas tanquam suprema & infinita duratio, coexistat omni omni rei physicè in aliquā temporis differentia producēt. Vel ergo omnibus coexistit tota simul uniformiter & immutabiliter; vel non? Si secundum, jam contra hypothesis non esset aeternitas: hæc est enim immutabilis & indivisibilis duratio, unum praesentialiter sicut nunc. Si primum habetur intentum: quia si omnibus tota simul coexistit aeternitas, omnia facit sibi praesentia, & quidem juxta suam physicam durationem & existentiam: quid enim est aliud praesentia, quam coexistentia? Minor est certa: quia aeternitas DEI quatenus infinita ambit omne tempus, omnemque durationem realem; quatenus indivisibilis, sic tota affluit omnibus, & non per partes. quatenus immutabilis in ratione mensura, sic non exspectat adventum unius temporis post aliud; sed suo modo nempe praesentialiter & immutabiliter cuncta mensuratur. Si anima indivisibilis omnibus partibus corporis, quamvis diversa loca occupantibus indivisibilis tota affluit, & indivisibile centrum correspondet omnibus lineis a centro ad peripheriam ducitis.

Probatur quintò. Nisi creatura DEO essent 16. physicè in aeternitate praesentes, DEUS ab eterno non haberet de futuris scientiam visionis: conseq. praesentia est absurdum. ergo. seq. prob. Scientia visionis est cognitione rei in se physicè praesentis; sed si creatura non sunt in aeternitate DEO praesentes,

DEUS

H 3

DEUS ab aeterno non habet cognitionem de ipsis, ut in physicè praesentibus: ergo de ipsis ab aeterno non habet scientiam visionis. Majorem infra ostendemus, minima est ex se clara.

Confirmatur. Si res aliquando sint DEO physice praesentes, aliquando non sint physicè praesentes, sequitur scientiam DEI de rebus fore mutabilem. Conseq. est absurdum: ergo. Sequela probatur. Illa scientia aliquando esset, & aliquando non esset intuitiva, quando physicè non existerent: ergo esset mutabilis.

Ais: tantum fore mutabilem extrinsecè & ex parte rei visa, non autem intrinsecè & ex parte visionis. *Contra est primo.* Quod visio sit actus immanens, qui absque intrinseca immutatio videntis aliter se habere non potest. *Contra est secundo.* Si decretem DEI de ponendo Antichristo transiret in Decretum de non ponendo Antichristo, non esset extrinseca, sed intrinseca mutatio ex parte actus, ergo si scientia intuitiva transeat in non intuitivam & abstractivam, vel è converso, non tantum erit extrinseca, sed intrinseca mutatio ex parte actus. Non enim minus scientia est actus immanens DEI, quam Decretum.

§. III.

Solvuntur objectiones.

Obijc. primò authoritatem SS. PP. è quibus D. August. l. 1. de Gen. ad lit. c. 18. dicit: *Res antequam fierent, erant, & non erant: Erant in DEI scientia, non erant in sua natura.* Ubi videtur exclusa physicè praesentia solam objectivam admittere. Rursus tert. II. de v. Ap. DEVS habet electos suos apud semetipsum non in sua natura, sed in præsencia sua. Huius pertinent plura dicta SS. PP. copiosè congesta ab Henr. à S. Ign. n. 106. & sequentibus ubi dicunt, *omnia ante conspectum DEI presto esse, ipsum cuncta praesentem videre, &c.* que omnia videntur tantum indicare præsentiam in esse cognito. Hoc ipsum videtur velle S. D. q. 12. d. Ver. a. 3. dicens: *quod ea, qua in se ipsis non sunt, apud DEV M existant, in quantum sunt ab ipso cognita & preordinata.*

Resp. Cum SS. PP. & S. D. l. cit. affirmit praesentialitatem cognitionis, non ideo negare, sed affirmare creaturatum præsentiam secundum realen durationem, quippe quæ fundamentum est præsentia & cognitionis intuitiva. Hinc D. Th. 3. contra gent. c. 154. sup. citato, causam visionis reddit, *cum sint et præsentes ratione sua aeternitatis.* Et D. Aug. Solil. c. 12. quod ego per successus dierum & temporum hinc ad milia annos huius temporalitatis exspecto, in conspectu aeternitatis tua jam factum est, & quod futurum est, jas factum est.

Cum igitur D. Augustinus negat aliquid esse coram DEO in sua natura, loquitur de creaturis in sua propria mensura, intrinseca duratione, & passiva immutacione consideratis: sic enim utique omnia sunt in tempore condita.

Obijc. secundò. Si DEO omnes creature essent physicè praesentes in aeternitate, tunc omnes eidem ab aeterno physicè coexistenter: sed hoc imprimit repugnat S. script. ex qua constat, omnia incipiente in tempore. Repugnat secundò doctrinæ

fidei, quæ dicit nihil fuisse ab aeterno praeter unum DEUM &c. Repugnat tertio dictis SS. PP. qui agnoscunt aeternitatem fuisse, antequam essent creature; sic enim D. Augustinus 12. d. Civ. c. 28. *Si potentiam suam DEVIS à rebus subtrahat, ita non erunt, sicut antequam fuerint, non fuerint: ante dico aeternitate, non tempore.* Repugnat quartu ratione, qui vel coexistenter secundum mensuram propriæ durationis, vel secundum mensuram aeternitatis: non secundum mensuram propriæ durationis, ut pater; non secundum mensuram aeternitatis; quia haec non est ipsius ratio durandi, sed DEO. Aut si ipsius esset etiam ratio durandi ab aeterno, esset etiam ratio infinitè & in aeternum durandi, cum hoc sit proprium aeternitatis.

Resp. neg. seq. maj. quia creaturam esse ab aeterno vel coexistenter DEO ab aeterno, significat creaturam secundum esse suum intrinsecè passivè immutatum, adeoque in propria durationis mensura coextendi ad totam aeternitatem, quod falsum est: creaturam vero esse DEO præsentem in aeternitate, tantum significat infinitam durationem divinae aeternitatis virtualiter coextendi secundum aliquam virtualem sui partem, ad illam ipsam durationem & differentiam temporis, in quâ creatura aliquando erit producenda, jamque hoc ipso propter suam infinitam præsentialitatem divinæ coniectui tanquam productam & sue aeternæ actionis realem terminum extrinsecè connotatum præsentare (quod etiam voluit S. D. cit. a. 13. in c. dicens, *omnia que sunt in tempore, DEO esse ab aeterno præsenta.*)

Unde propriè loquendo potius esset dicendum aeternitatem coexistere futuri, quam futura aeternitati: cum ratio præsentia, non sit extensio existentiae creatæ ad aeternitatem sed virtualis extensio aeternitatis ad durationem creaturæ. Cum igitur objecta authoritatis tantum loquantur de rebus quatenus passivè immutatis & in propria durationis mensura consideratis, nihil nobis officiunt.

Ad objectam rationem. Resp. creaturas DEO coexistere in aeternitate tanquam mensura extrinseca, ad quod non requiritur, ut aeternitas sit ipsius creaturæ ratio durandi; sed quod tanquam suprema & infinita mensura durandi ad omnem temporis differentiam, omnemque creatam durationem sese virtualiter extendat, eamque extrinsecè

connotet. Obijc. tertio. Est inintelligibile, quod res, quæ nondum sunt, sint præsentes; & quæ nondum existunt, coexistent: sed hoc dicitur in nostra sententia, quid enim est aliud, futura secundum esse reali physicum esse præsenta in aeternitate, quam coexistere aeternitati, priusquam sint? non enim sunt, antequam per se passivam immutationem proprium esse & in propria mensura acceperint.

Resp. Est inintelligibile, ut aliquid sit præsens, antequam sit per coextensionem & quasi retro tractationem sui esse realis & produci ad mensuram excedentem, conc. per ipsius aeternitatis etiam mensura excedentis virtualem coextensionem ad illam ipsam durationem, in quâ aliquando est, & per ipsius extrinsecam connotationem, nego hoc enim

enim nequaquam est inintelligibile, sed omnino venitum: quia per hoc (ut recte explicat Contraf. & Jo. a S. Th.) nil aliud volumus, quam quod ex supposito, quod creature vi divini decreti fiant secundum esse suum reale terminus divina & aeterna actionis, nondum quidem passim immutans, & in sua mensura productus, sed tamen connotatus, hoc ipso aeternitas DEI ex propria sua linea illum terminum ejusque, temporaneam productionem & durationem exhibeat, non certe ut futuram, quod repugnat infinita ipsius & indivisibili immutabilitati, sed simultanea & praesentialiter, ita quidem ut si per impossibile Dominus DEUS res futuras & creatas non cognoscere in suis ideis, tamen illas in sua aeternitate propter eminentem continentiam omnis creaturae durationis cognosceret: ut clare indicat S. D. infra q. 97. a. 3. DEUS vider omnia in sua aeternitate, que cum sit simplex, toti tempori adegit, & ideo conclusio: *Et ideo nunc DEI in eternis transformatur in omnia, que aguntur per totum tempus, sicut in praesentia.*

Sedicas, hanc praesentiam esse tantum objectivam, erit nobis quæstio & diffensio de nomine: interim, cum res futurae secundum esse & durationem physicam sint termini divinae actionis, & ad illa se divina aeternitas virtualiter coextendat; mentio dicuntur secundum esse physicum esse praesentis in aeternitate.

Obijc. quartu. Pridus debet res esse in propria mensura, quam in aliena; sicut nec potest esse in alieno loco, nisi mediante loco proprio, unde si qua res per possibile vel impossibile nullam habet durationem, etiam mensurari non posset aeternitate; sed futura nondum sunt in propria mensura: ergo nec in aliena.

Resp. Debet esse pridus in propria mensura, vel ut mensurante, vel ut mensurata conc, ut actu mensurante, nego. Sed futura nondum sunt in propria mensura, ut mensurante, concedo, ut mensurata, nego minorem & conseq. Senbus distinctionis est, quod eisdem sit impossibile, ut aeternitas DEI se extendat ad aliquam rei esse physicum, nisi illud esse habeat aliquam durationem; (modo cum duratio ipsa sit ens reale, etiam ipsa debet esse praesens aeternitati) quia tamens ipsa duratio prout est aeternitatis praesens, non exercet suam successionem, ratione cuius mensuratis futuras, ideo res sunt DEO praesentes in sua duratione & tempore, non tamen ut mensurante & rebus mensuratis successivè applicata, sed ut mensurato, quatenus ad singulas illius partes lege extendit similitudine & uniformis aeternitas DEI.

Inistas primu. Non potest alii convenire praedicatum in aliena mensura, quod ipsi repugnat in propria; sed DEO simul coexistere successiva, v.g. diem hodiernum & crastinum, item contraria in eodem subjecto, ut mortem & vitam, laetus & lacrimas, peccatum & gratiam, &c. repugnat rebus in propria mensura, ergo etiam in aliena.

Resp. dist. maj. Quod repugnat in propria mensura, repugnat etiam in aliena, non sit praedictum accidentale conveniens ex modo essendi in superiori mensura, concedo; fecus; nego: ita

enim Corpori Christi D. ex modo essendi in Eu- charistia convenit esse invisibile, cui ex modo es- sendi in celo oppositum convenit.

Et similiter licet successivis repugnet simultas, ut etiam contraria in eodem subiecto, quia ta- men id solummodo ex modo essendi in propria mensura habent, quem superior & infinita mensura aeternitatis absorbet, & ad suæ indivisibilis & immutabilis praesentialitatis modum trahit; ideo in illa superiori mensura repugnantiam amittunt.

Instas secundu. Quæcunque coexistunt si- mul uni tertio indivisibili, coexistunt simul inter se: sed successiva & contraria per nos simul coexistunt uni indivisibili *Nunc aeternitatis: ergo si-* mul coexistunt inter se, quod implicat,

Respondeo. Quæcoexistunt adæquatè uni tertio, tam formaliter quam virtualiter indivisi- bili, simul coexistunt inter se concedo; quæ in- adæquatè coexistunt uni tertio, formaliter qui- dem indivisibili, divisibili tamen virtualiter, ne- go: sed successiva & contraria, Adamus & Anti- christus, gratia & peccatum, mors & vita, non coexistunt adæquatè, sed inadæquatè eidem *Nunc aeternitatis* ut virtualiter divisibili: quia produc- tio Adami v. g. coexistit aeternitati secun- dum aequivalentiam, quam habet *Nunc aeternitatis* cum illa differentia temporis, in qua Adamus sicut productus: Antichristus vero coexistit aeternitati secundum aequivalentiam, quam *Nunc aeternitatis* habet cum illa differentia temporis, in qua futurus est Antichristus.

Objic. quintu. Immenitas quantumcumque 21, infinita iuxta nostram sententiam non se extendit ad spatia imaginaria, & creaturas nondum exi- stentes, quia à parte rei nihil sunt; ergo nec aeternitas DEI se extendit ad tempora futura, quia adhuc nihil sunt. Consequens patet: quia si- cut aeternitas est ratio durandi; sic immenitas est DEO suprema ratio ubicandi,

Confirmatur. Creaturae non sunt ubique in Immenitate tanquam ubicatione ubique mensu- rante & locante: ergo nec sunt semper praesentes in aeternitate tanquam duratione semper mensu- rante.

Resp. Disparitatem esse, quod immenitas DEO non sit ratio actualiter occupandi spatiū, vel existendi in creaturis, nisi mediante contactu virtuali sua operationis: in nihilo autem nihil operatur. Econtra aeternitas est ipsi immediata & infinita ratio durandi, quæ ex suppositione, quod aliquid si futurum vi divini decreti, non potest se non ad illud, seu terminum divinae actionis extendere, & illud connotare.

Ad 2. patet disparitas, cum, quod falso supponunt Adverfariori, immenitas non sit immediata formalis ratio locandi, sicut econtra aeternitas est formalis ratio durandi. Imò vero si immen- sitas esset immediata ratio locandi, foret in hoc paritas, quod sicut per aeternitatem cuius mensurae sunt DEO praesentes, sic per immen- sitatem infinitam & formaliter indivisibilem men- suram ubicandi, omnes creature ubique fiant à DEO indistantes, quod defacto certissimum est: non tamen ideo sequitur, creaturam aliquam fore

fere ubique: quia immensitas faceret illam indistinctam non secundum se totaliter, sed secundum sui partem virtualem, quatenus nempe aequivallet loco proprio determinato creatura: & sic pariter non sequitur, quod creatura sit eterna, vel ab eterno, quia eternitas illam DEO facit presentem non se tota, sed secundum illam partem, vel (ut appellant) simum virtualem eternitatis, secundum quem correspondet propriæ durationi & mensuræ creatæ, ac certæ temporis differentiæ.

- 2^a. Inferes ex dictis primò. Quanvis omnia successiva etiam contraria & repugnantia, mors & vita, peccatum & gratia sunt simul presentia in eternitate, non tamen destrui ipsorum essentiam successionem aut contrarietatem, quia illa presentia est ipsis extrinseca, non intinseca;

nempe praesentialitate eternitatis se ad illa extendit, non praesentialitate sua durationis ad eternitatem se extendit.

Ipsa quoque eternitas non adiquatæ, sed virtualiter inadiquatæ ad illa extendit, ita nimirum, ut secundum aliam perfectionem virtualem exhibeat Judam Apostolum, secundum aliam partem Judam proditionem; secundum aliam partem virtualem Antichristum natum, secundum aliam mortuum. Unde

Inferes secundò. Utramque propositionem si, ne contradictione verificari posse: Nunc Antichristus est, nunc Antichristus non est: si nimirum in prima propositione ly nunc significet mensuram alienam & Nunc eternitatis; in altera vero mensuram propriæ durationis.

DISPUTATIO VI.

|DE

Existentia & possibilitate visionis DEI.

Consideravimus DEUM, ut in se est, nunc triplum contemplamur, prout est in cognitione nostra: quod triplici modo fieri potest. Primo quidem naturali & abstractivæ cognitione, quæ ex visibilibus effectibus, invisibili DEI intelliguntur: quomodo DEUM à nobis cognosci, nec invincibiliter ignorari posse initio dictum est. Secundò cognitione supernaturali, sed obscurâ tamen, & abstractivæ, quæ ex lumine & habitu dei procedit, suo loco discutienda. Tertiò clarâ

ARTICULUS I.

An DEV M clare videri per gratiam sit possibile?

S U M M A R I A.

1. Hæresis contra presentem doctrinam & contraria Catholica veritas.
2. Exponuntur objecta testimonia S. script.
3. Et authoritates quorundam SS. PP.
4. Beati de facto DEV M vident.

Amenorum error fuit, quos refert Armachanus l. 14. c. 1. & cuiusdam Almarici tempore Innocentii III. quod DEUS per nullam potentiam ab aliquo intellectu creature intuitivè videri possit. Cujus opposita sententia est de fide ex SS. litteris 1. Jo. 3. videmus nunc per spectulum in anigmate, tunc autem facie ad faciem &c. Taliæ habentur Matt. 5. & Matt. 18. Ex qua infallibiliter sequitur altera pars conclusionis: quia actus probat potentiam, & confirmat speciali ratione S. Doctor. Possibile est ut creatura rationalis confeatur suam beatitudinem: sed ejus beatitudo consistit in clara visione DEI: ergo possibile est ut creatura rationalis DEUM videat.

2. Neque obstant primò illa script. loca, quibus negari videtur possibilis creatæ visionis, uti

& intuitivâ, quæ DEUS ut in se est, cognoctur, & per analogiam ad visionem corpoream, visa appellatur, verè visio magna! Ex 2. quæ mentes beatæ Regem in decoro suo videbunt. Il. 33. non amplius in umbra fidei, sed luce gloria, non in anigmate, sed facie ad faciem. 1. Corinth. 13. Hujus existentiam & possibiliteratatem presenti disputatione disquirimus, & à certis ad incertiora progredimur.

Neque obstant secundò authoritates quorundam SS. PP. velut Hieron. in c. 1. Isaia dicentes, nullam creaturam videre faciem DEI juxta naturam sua proportionem. S. Basil. l. 1. contra Eunom. Substantiam DEI esse omnibus, præterquam Visitantem, & Spiritui s. invisibilis. S. Christof. ho. 14. in Jo. nec Prophetas, nec Angelos DEV M vidisse, sed solum filium & spiritum S. Dicendum enim est cum S. D. huc a. 1. ad 1. Hos aliosque SS. PP. de quorum mente & sensu aliunde

fa